27.06.2023 № 218
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ  БОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Боханского муниципального района, Дума муниципального образования «Боханский район»

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Боханского муниципального района следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1.17 части 1 статьи 5.1 Устава признать утратившим силу;
1.2. статью 17 Устава признать утратившей силу;
1.3. часть 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«2. На свое первое заседание Дума района созывается мэром района после выборов, не позднее 20 дней после избрания не менее двух третей депутатов от установленного Уставом численного состава Думы района. Первое заседание Думы района открывает старейший по возрасту депутат и ведет его до избрания председателя Думы района.»;
1.4. в подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 27 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования «Боханский район»,» исключить;
1.5. в подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 27 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.6. в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 7 статьи 28 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования «Боханский район»,» исключить;
1.7. в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 7.1 статьи 28 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования «Боханский район»,» исключить;
1.8. пункт 9 абзаца 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«9) решением Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы в течение шести месяцев подряд;»;
1.9. пункт 9.1 абзаца 1 статьи 29 признать утратившим силу;
1.10. пункт 10.1 абзаца 1 статьи 29 признать утратившим силу;
1.11. пункт 11 абзаца 1 статьи 29 признать утратившим силу;
1.12. Дополнить статью 29 абзацем следующего содержания:
«Решение Думы о досрочном прекращении полномочий депутата Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Думы - не позднее чем через 3 месяца со дня появления такого основания. В случае обращения высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Думу данного заявления.»;
1.13. в части 8 статьи 34 Устава слова: «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;
1.14. Часть 5 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«5. Если уполномоченный на то настоящим Уставом орган или должностное лицо местного самоуправления не назначит муниципальные выборы в установленные законом сроки либо не назначит выборы при досрочном прекращении полномочий в случаях, указанных в пункте 2 части 4 статьи 35 настоящего Устава, а также при отсутствии уполномоченного на то органа или должностного лица местного самоуправления муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, не позднее чем за 70 дней до дня голосования.»;
1.15. часть 6 статьи 35 изложить в новой редакции:
«Выборы мэра района и депутатов Думы проводятся во второе воскресенье сентября года, в котором истекает их срок полномочий. День голосования может не совпасть с установленными днями в следующих случаях:
- при проведении выборов в связи с досрочным прекращением полномочий органов местного самоуправления (мэра, депутатов);
- при проведении выборов в органы вновь образованного муниципального образования.
Выборы в указанных случаях должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня досрочного прекращения полномочий названных органов и не позднее чем через один год со дня создания вновь образованного муниципального образования.»;
1.16. часть 1 статьи 43 изложить в новой редакции:
«1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с Уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.».
	1.17. Часть 1 статьи 32 Устава дополнить пунктом 10 следующего содержания: «10) осуществление полномочий в области мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Боханского муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Опубликовать муниципальный правовой акт о внесении дополнений в Устав Боханского муниципального района после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате опубликования муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в районной газете «Сельская правда» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район» в сети Интернет.
5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на мэра Боханского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Думы                                             А.Л. Протопопов

Мэр Боханского
муниципального района                                       Э.И. Коняев